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stupu k datům potřebují držet pouze konstatní počet zámků při modifikujících operacích a umož-
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1 Úvod

Existuje mnoho datových struktur, které umožňují efektivně implementovat slov-

níkové operace search, insert a delete. Mezi nejpoužívanější patří různé varianty bi-

nárních vyhledávacích stromů, kde časová složitost operací je úměrná výšce stromu,

a proto se používají vyvážené stromy zajišťující logaritmickou výšku stromu. Při

implementacích různých databází se používají především AVL stromy, červeno-

černé stromy a (a,b) stromy.

Standardní implementace těchto algoritmů vyžadují po každé modifikující operaci

(insert, delete) sekvenci vyvažovacích kroků, které obnoví podmínku vyváženosti

těchto stromů. Dodržováním podmínky vyváženosti docílíme toho, že strom nez-

degeneruje do lineárního seznamu, výška stromu bude logaritmická a operace na

něm budou efektivní.

K databázím však obvykle přistupuje paralelně několik klientů najednou, a proto

by také mělo být možné přistupovat paralelně do vyhledávací datové struktury. Je

třeba předejít tomu, aby se procesy ve vyhledávacím stromu navzájem ovlivňovaly.

To můžeme řešit například zamykáním určitých uzlů ve stromu pro individuální

potřeby procesu, čímž zamezíme ostatním procesům v přístupu k nim. Každý

proces by měl uvolnit zámek hned poté, co ho již nebude potřebovat.

Aby byl paralelní přístup do stromu co nejefektivnější, neměl by žádný proces ni-

kdy držet více než malý a konstantní počet zámků. Toho lze velmi dobře docílit,

pokud uvažujeme pouze operace search, insert a delete bez vyvažování stromu [7].

Avšak aby byly operace ve stromu efektivní, potřebujeme mít strom vyvážený.

Pokud bychom implementovali standardní vyvažování zezdola-nahoru [1], nemů-

žeme implementovat modifikující operace tak, aby držely pouze konstantní počet

zámků. Toho můžeme docílit dvěma způsoby.

Můžeme použít vyvažování seshora-dolů [5, 16], kdy modifikující operace při po-

stupu dolů modifikuje strom tak, že bude vyvážen po dokončení updatu. Nevýho-

dou této metody u AVL stromů, které jsou používány především pro svou jedno-

duchost, je obtížné programování tohoto typu vyvažování (viz [16]).

Druhým způsobem je oddělení vyvažování stromu od modifikujících operací. Mo-

difikující operace poznamená určitým způsobem u uzlů, jestli jsou nevyvážené.

Vyvažování pak probíhá jako zvláštní proces nazývaný rebalancer, který lokál-

ními transformacemi modifikuje strom a odstraňuje z něj nevyváženosti. Tomuto

Úvod 2

způsobu vyvažování se říká relaxované vyvažování.

Myšlenka oddělit vyvažování od updatů byla poprvé zmíněna v souvisloti s červeno-

černými stromy [5]. Částečné řešení vytvořil pro AVL stromy Kessels [6]. Toto

řešení počítá pouze s operacemi search a insert. První úplné řešení relaxovaného

vyvažování AVL stromů, ovšem bez důkazů složitosti, lze najít v [14] a je popsáno

v kapitole 4 této práce. Důkazy složitosti vyvažování na velmi podobném stromu

jsou pak uvedeny v [9]. V tomto řešení, stejně jako v jiných navrhovaných řešení

pro červeno-černé stromy [3, 15], může být strom plný konfliktů, které musí re-

balancer řešit, a přitom může být strom vyvážený. Možnost zapomenout nějaké

problémy nevyváženosti, způsobené například přidáním a odebráním téhož prvku,

může být přínosná. Velmi elegantní řešení, které toto umožňuje, bylo prezentováno

v [17] a následně rozšířeno o důkazy složitosti v [9], je popsáno v kapitole 5.

Relaxované vyvažování umožňuje efektivní implementaci paralelního přístupu do

vyhledávacího stromu. To je ale pouze jedna z jeho výhod. Tou druhou je samotné

oddělení vyvažování od modifikujících operací, které sice může znamenat dočasnou

ztrátu vyváženosti stromu, ale na druhou stranu dojde k výraznému zrychlení

modifikujících operací.

To lze v praxi využít například v situaci, kdy požadavky přicházejí po dávkách

a vyhledávací strom není schopen vyřizovat požadavky tak rychle, jak by bylo

třeba. Může se jednat například o časovou špičku, kdy je systém zatížen mnoha růz-

nými uživateli, nebo o situaci, kdy administrátor nějakou dávkou operací upravuje

data ve vyhledávacím stromu. V takové situaci lze díky relaxovanému vyvažování

vypnout vyvažování na kratší čas, dokud dávka (špička) neskončí. Vyhledávací

strom si bude pamatovat jaké uzly je třeba vyvážit a po ukončení dávky, zatímco

do vyhledávacího stromu dále mohou přistupovat uživatelé a provádět operace

search, insert i delete dle libosti, lze vyhledávací strom postupně vyvažovat zpět.

Čím déle bude vyvažování vypnuto, tím více hrozí degenerace vyhledávacího stromu

a tím pomalejší jednotlivé operace mohou být. Z teoretického i praktického hle-

diska je jistě zajímavé, zda strom s vypnutým vyvažováním půjde efektivně vyvážit

zpět.
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1.1 Cíle práce

Tato práce se zaměřila na zkoumání AVL stromů. AVL stromy jsou vhodné pře-

devším pro implementace databází s menším počtem prvků v operační paměti

počítače, kde uplatní svoji jednoduchost a rychlost jednotlivých operací. Napří-

klad jsou částí stránkovacího mechanismu jádra operačního systému Linux. Tomu

bylo přizpůsobeno i prostředí pro testování, kdy se celý vyhledávací strom nachází

v operační paměti počítače.

Cílem této diplomové práce je nejprve popsat některé známé algoritmy relaxo-

vaného vyvažování AVL stromů (kapitoly 4 a 5). Poté implementovat paralelní

prostředí pro testy a naprogramovat v tomto prostředí standardní algoritmus pro

AVL strom a algoritmus pro relaxované vyvažování AVL stromu (dle kapitoly 6).

Tyto algoritmy pak postavit před různé scénáře lišící se stupněm paralelity či

pravděpodobnostmi jednotlivých operací, porovnat je mezi sebou na základě počtu

porovnání prvků, počtu a typu použitých rotací, času potřebného pro jednotlivé

operace a celkového času. Výsledky měření těchto testů pak srozumitelnou formou

prezentovat (kapitola 7).

Tato práce si klade za cíl ukázat, že i přes vypnutí vyvažování na relativně dlouhou

dobu, kdy počet operací od vypnutí vyvažování bude srovnatelný s celkovým po-

čtem prvků ve stromu, se strom nevymkne kontrole, bude stále velmi podobný tra-

dičnímu AVL stromu, a výhody relaxovaného vyvažování, které spočívají v urych-

lení modifikujících operací a ve vysoké míře paralelity předčí nevýhodu částečně

nevyváženého stromu a pomalejších operací na něm.

Dalším cílem této práce je ukázat, že úplné vyvážení relaxovaného stromu zpět do

AVL stromu je i přes dočasnou ztrátu kontroly nad stromem stále efektivní, a že

celkový počet provedených rotací se nebude příliš lišit od standardní varianty AVL

stromu, spíše bude díky zapomínání změn i nižší.
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2 Základní pojmy

V této kapitole uvedeme základní pojmy a označení, s kterými budeme pracovat

v celém dalším textu.

Stromem nazveme souvislý neorientovaný graf, který neobsahuje cykly a který má

jeden speciální uzel nazývaný kořen stromu.

Uvažujme uzel x ve stromu, různý od kořene. Pak libovolný uzel u na cestě z kořene

stromu do uzlu x nazýváme předchůdcem uzlu x. Pokud u je předchůdce x pak

říkáme, že x je následníkem (potomkem) u. Pokud existuje hrana mezi u a x a u

je blíže ke kořeni, říkáme, že u je otcem (rodičem) uzlu x a x je synem uzlu u. Dva

uzly mající stejného rodiče označujeme ja sourozence (bratry).

Uzel, který nemá žádné syny navýváme listem. Uzly, které nejsou listy nazýváme

vnitřní uzly.

Obrázek 1: Uzly b,c,d,e,f,g jsou potomci uzlu a. Uzly b,c jsou synové uzlu a. Uzly b,c
jsou sourozenci (bratři). Uzel b je otcem uzlů d,e. Uzly a,b,c,d,e jsou vnitřní uzly. Uzly
f,g jsou listy. Listy budeme značit čtverečkem. Uzly značené kolečkem mohou být vnitřní
uzly, ale i listy.
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Výška uzlu u je délka nejdelší cesty z u do listu. Značíme ji height(u). Tedy pro


[…]


Medián 28,43 289,83 36,11 34,32 35,03 36,00 37,42

Min 28,27 282,85 29,51 30,63 30,38 30,88 34,21

Max 30,24 329,21 40,60 38,08 37,95 38,53 39,76

0,1-useknutý průměr 28,53 292,40 34,42 34,10 34,05 35,19 37,02

AVL 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

Průměr 37,90 38,07 38,53 38,31 38,43 38,24 38,59

Směrodat. odch. 0,47 0,56 0,64 0,48 0,49 0,41 0,52

Medián 37,68 37,81 38,32 38,12 38,42 38,08 38,30

Min 37,59 37,60 37,81 37,83 37,75 37,87 38,10

Max 39,09 39,51 39,71 39,41 39,47 39,67 39,89

0,1-useknutý průměr 37,85 38,02 38,50 38,28 38,41 38,18 38,55

Průměrné údaje 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

AVL čas 37,90 38,07 38,53 38,31 38,43 38,24 38,59

Relaxed čas 34,50 293,84 39,34 39,18 39,04 39,99 41,95

Relaxed rebalancing 5,89 0,00 4,84 5,03 4,96 4,83 4,91

bez rebalancingu 28,61 293,84 34,50 34,15 34,08 35,15 37,04
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A.3 Test časté modifikace:

RELAXED 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

Průměr 28,60 293,76 34,48 34,13 34,06 35,14 37,02

Směrodat. odch. 0,50 11,14 3,82 2,13 2,72 2,37 1,50

Medián 28,43 289,83 36,11 34,32 35,03 36,00 37,42

Min 28,27 282,85 29,51 30,63 30,38 30,88 34,21

Max 30,24 329,21 40,60 38,08 37,95 38,53 39,76

0,1-useknutý průměr 28,53 292,40 34,42 34,10 34,05 35,19 37,02

AVL 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

Průměr 37,90 38,07 38,53 38,31 38,43 38,24 38,59

Směrodat. odch. 0,47 0,56 0,64 0,48 0,49 0,41 0,52

Medián 37,68 37,81 38,32 38,12 38,42 38,08 38,30

Min 37,59 37,60 37,81 37,83 37,75 37,87 38,10

Max 39,09 39,51 39,71 39,41 39,47 39,67 39,89

0,1-useknutý průměr 37,85 38,02 38,50 38,28 38,41 38,18 38,55

Průměrné údaje 1 pr. 2 pr. 4 pr. 8 pr. 16 pr. 32 pr. 64 pr.

AVL čas 37,90 38,07 38,53 38,31 38,43 38,24 38,59

Relaxed čas 34,50 293,84 39,34 39,18 39,04 39,99 41,95

Relaxed rebalancing 5,89 0,00 4,84 5,03 4,96 4,83 4,91

bez rebalancingu 28,61 293,84 34,50 34,15 34,08 35,15 37,04
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B Struktura přiloženého CD

Na přiloženém CD se nachází následující adresáře:

bin obsahuje a generuje se sem přeložený program

doc programátorská dokumentace a text práce ve formátu PDF

results adresářová struktura, do které se zapisují výstupy z měření

src zdrojové kódy programu

tables grafy a tabulky výsledků zpracované v aplikaci Microsoft Excel

tests konfigurační soubory s definicí jednotlivých testů, adresářová struktura

do které se generují data pro jednotlivé testy.

text zdrojové soubory textu této práce

Adresáře obsahují soubor .Readme.txt, který popisuje jejich obsah a případnou

strukturu adresářů.
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C Kompilace programu a jeho spuštění

V této příloze popíšeme způsob kompilace programu a uvedeme význam a možné

hodnoty všech parametrů jeho spouštění. Zdrojové kódy jsou k dispozici na přilo-

ženém CD v adresáři src.

Zdrojové soubory jsou překládány kompilátorem g++. Pro snažší práci s tímto

kompilátorem pomocí utility make jsme vytvořili souborMakefile, který je také

k dispozici na CD v adresáři společně se zdrojovými soubory. Podrobný popis

použití je k dispozici na CD.

Samotný program je po zkompilování možné spouštět z příkazové řádky a pomocí

parametrů lze ovlivňovat jeho chování. Jedno spuštění programu provede jeden

test. Zde jsou uvedeny nejdůležitější parametry programu.

−h Nápověda

−a algoritmus Typ stromu na který bude testován. Možné hodnoty jsou:

RELAXED - relaxovaný AVL strom

AVL - standardní AVL strom

−t typ testu Název konfiguračního souboru testu. Vyžaduje existující

soubor s konfigurací tests/test type.ini

−n číslo Číslo opakování testu.

−p počet procesů Počet vláken paralelně přistupujících do stromu.

−g Pouze vygeneruj test pro danou konfiguraci a konec.

−r Negeneruj test, použij vygenerovaný.

−d Po ukončení testování smaž vygenerovaný test.

Kompilace vytvoří v adresáři bin spustitelný soubor se jménem avlserver.

Příklady spouštění programu:

Pouze vygenerování testu číslo 7 dle konfiguračního souboru average.ini

avlserver -t average -n 7 -g

Spustit testování AVL stromu na testu číslo 10 scénáře dle konfiguračního souboru

heavy search.ini. Data testu negenerovat, testovat pro 16 procesů. Po skončení

testu vygenerovaný test smazat.

avlserver -a AVL -t heavy search -p 16 -r -d -n 10

Případné logování pomocných výpisů lze zapnout v hlavičkovém souboru globals.h.

Poté je potřeba program znovu přeložit.
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