POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI MARTINA KRÍŽE 'RELAXOVANÉ
VYVAŽOVÁNÍ BINÁRNÍCH VYHLEDÁVACÍCH STROMŮ'

Předložená diplomová práce je experimentálního charakteru. Jejím cílem je porovnat efektivitu AVL-stromů a relaxovaných AVL-stromů. Motivací AVL stromů je existence datové struktury realizující operace SEARCH, INSERT a DELETE tak, že vyžadují v nejhorsím případě čas $c \log(n)$ pro malé $c > 0$ (tedy vhodné datové struktury pro interaktivní režim), zatímco jejich relaxované verze se snaží minimalizovat amortizovaný čas (je to tedy vhodná struktura pro dávkové zpracování) a odstranit při aktualizacích zanknutí celého stromu (tedy umožnit paralelní přístup klientům). Cílem práce je tyto struktury porovnat a zjistit, jak jsou splněny jejich cíle.

Předložená diplomová práce je jednou z mála experimentálních prací, která má odpovídající strukturu. Na počátku práce jsou shrnuty teoretické poznatky o vyšetřovaných strukturách a je uvedena jejich motivace. Pak jsou popsány experimenty a jejich výsledky a práce je zakončena rozбором výsledků, hledáním jejich vysvětlení a návrhem, jak pokračovat (obvykle podobné práce obsahují prakticky jen druhou část).

Bohužel, připadá mi, že práce byla napsána v dost velkém spěchu a projevuje se to na realizaci plánovaných částí. Všechny její části nejsou dotažené do úplného provedení. Teoretické základy jsou popsány přehledně a citelně, ale nejsou přesné. Z kontextu vyplývá, že to není způsobeno neznalostí a neschopností autora (odhaduji, že skutečným důvodem je spěch při sepsování). Provedené experimenty nejsou dostatečné (sám autor na to upozorňuje v závěrečné části) a není diskutována vypovídací síla získaných výsledků (vzhledem k motivaci struktur jsou potřeba i experimenty s jiným rozdělením vstupních dat). Grafy prezentující výsledky nejsou vhodně uvedeny, jsou nepřehledné (jednotlivé položky nejsou dost rozlišené). Co se mi nejvíce líbilo a co obvykle chybí u těchto prací, je zhodnocení výsledků a hledání jejich vysvětlení. Autor tomu věnuje pozornost a snaží se získané výsledky vysvětlit, ale už nevěnuje žádnou pozornost analýze vypovídající o síle prezentovaných experimentů. Protože jsem byl mile překvapen touto částí, tak jsem očekával větší pozornost dalším otázkám, které otevírá tato práce (analýze rozptylu dat, jak se liší nejhorsí případy, analýze výběru uzlů při rebalancování atd.). Dále mi chyběly experimenty s druhým přístupem k rebalancování (tam se provádí shora dolů a jsou pochyby o efektivitě tohoto přístupu).

Konkrétní připomínky a dotazy.

Anglický abstrakt: má být following (nikoliv folowing).

Na str. 4 řádek 9 shora: má být jako

Na str. 4 začínáte používat pojmy levý syn, pravý syn, ale nedefinoval jste je.

Na str. 8: T_1 je strom obsahující jeden vnitřní vrchol a dva listy (nikoliv jeden vnitřní vrchol a list, to není AVL strom). Podle definice Fibonacciho stromy jsou AVL stromy s danou výškou a nejmenším počtem vrcholů, v dalším textu se zaměňují za AVL stromy. Na řádce 9 zdola by se měla přehodit definice c a s a jejich vlastností. Při popisu operace INSERT by se mělo zduraznit, že $\text{výška}A \neq \text{výška}B$, protože z tohoto faktu plyne, že INSERT v AVL-stromech vyžaduje nejvýše jednu rotaci nebo dvojitou rotaci.

Na str. 10 řádek 2 a 3 shora: Kde se uvažuje mazání vrcholů? Proč se stačí zabývat Fibonacciho stromy? Popis operace DELETE pro AVL stromy není v pořádku. Operace

končí buď v kořeni nebo ve vrcholu, jehož výška se nezměnila. Tvrzení 2 není v pořádku, Fibonacciho strom o výšce h má F_{h+2} listů, tedy má $2F_{h+2} - 1$ vrcholů a reprezentuje množinu o velikosti F_{h+2} .

Od str. 13 používáte konvenci, že vrchol t po provedení operace se značí t' . Nikde jsem ji nenašel. Jak je to s operací INSERT, když $tag(c) = -1$? Popis operace je nekorektní (ale ve skutečnosti je asi definice relaxovaného AVL stromu neúplná, měl by tam být asi předpoklad, že tag v listech a v kořeni je 0).

Fakt 2 na str. 15 je chybně (musí se zaměnit listy a vnitřní vrcholy).

Na str. 16 je vysvětlení, proč používat, že tag kořene je 0. Tvrzení, že zachovávají relaxovanou výšku stromu není v pořádku, protože na počátku je relaxovaná výška 0, a to neplatí pro AVL strom. Změna tag kořene z -1 na 0 zvětší výšku stromu o 1.

Na str. 17: $tag(p') = 0$ nebo -1 (nikoliv 1 nebo 0). Na řádce 6 má být zvýšení (nikoliv zvýžení). Jak obr. 9 a 10 fungují, když p je kořen?

Na str. 22: důkaz Věty 3 není dopočítán. V důkazu Věty 4 není zavedeno h . Tvrzení o relaxovaných výškách takto neplatí.

Na str. 23 používáte nezavedené značení (height, left, right). Na řádce 10 zdola má být Po rotaci (nikoliv Po rotace).

Na str. 25 i v relaxovaných AVL stromech se používá méně vyvažovacích operací než v AVL stromech.

Na str. 28 operace INSERT nenastavuje $hv = -1$ pro otce listu.

Na str. 31: znění Lemmat 8 a 9 mi není jasné. Chce to formální popis situace. V této podobě je velmi těžké kontrolovat výpočet.

Na str. 34: správa vyvažovacích prostředků musí zachovat pravidla pro vyvažování. To by se mělo odrazit v jejím návrhu. Dělat to shora dolů jde pro relaxované AVL stromy, pro výškově ohodnocené se to musí dělat zdola nahoru.

Na str. 35 popsaná problémová fronta je složitá. Nelze jen uchovávat vrcholy, které nejsou vyvážené, ale jejich synové jsou vyvážení?

Na str. 36 mi chybí sémantický popis zámeků, co dovolují a co zakazují. Názvy jsou pro mě trochu matoucí. Také mi není jasné, co znamená, že operace zamykají ve směru shora dolů a zleva doprava (jak je to myšleno pro vyvažovací operaci?).

Na str. 37: chtělo by to vyjasnit, proč SEARCH zamyká.

Na str. 38: jak si vysvětlit, že jediný proces může zamknout pro zápis, a pak zdvojování a ztrojování zámeků pro zápis. Co znamená, 'uzel označený jako smazaný'?

Na str.40: nevhodně použité slovo pravděpodobnost (součet všech možností je vždy 1, nikoliv 100, jako součet procent).

Str. 43 a dál: Nejsem schopen rekonstruovat jednotlivé grafy, zobrazení položek je podobné.

Závěr: Předložená práce se blíží k mé představě o dobré experimentální práci. Proto jsem se snažil napsat všechny poznámky, připomínky, námítky a upozornění. Proto i přes uvedené nedostatky **jednoznačně doporučuji ji uznat jako diplomovou práci.**

doc. RNDr. Václav Koubek, DrSc.